von Buochs.
Ubelin de Bowrent2) sacri imperialis curie pallacij et

aree cesaree comes palatinus discret(is) Marquardo, Johanni, Nicoiao,

s) Dieser Hans v. Büren gehörte nicht etwa dem mit den

von Rüdli verwandten Unterwaldner Geschlechte an, sondern dar
heute noch existierenden Berner Familie von ganz anderer Herkunft.

4) Ich habe auf diese Urkunde zum ersten male im Jahrbuch
f. schw, Gesch. XXI, S. 305, Anm, 3, hingewiesen.

J) Das Datum bestimmt sich aus den Daten der Kaiserkrönung
und des Todes Kaiser Sigmunds, wenigstens für den Ernennungsakt
des Ausstellers zum Pfalzgrafen.

2) Heinrich Ubelin (auch Hubelin) findet sich zuerst als Domher

von Brixen 1434 und später als procurator causarum concilii in
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Waltero fratribus, Margarete seniori, Anne, Verene et Margarete
j.uniori dictis Ackerman de parrochia Buchs decanatus Lucernensis,
Constanciensis diocesis sacri Romani (imperij, fide)libus dilectis,
pacem, gaudium et felicis prosperitatis augmentum. Dignum arbitra-
mur et congruum, ut preces honestati subnixas et que apud omnes
merentur exauditionem ex innata nobis humanitate sed petitores
per exauditionis beneficium in sacri Romani imperij fidelitate cultu-
que cesaree Maiestatis retributione antitodo (sic) solidemus. Sane
continuata precum apud nos vestri parte instantia ut vos Mar-
quardum et Johannem, qui ut asseritis de viro uxorato et muliere
maritata ac Nicolaum, Walterum fratres, necnon Margaretam seniorem,
Annam, Verenam et Margaretam juniorem, qui ut asseritis de soluto
tune et eadem maritata muliere procreati extitistis et natalium
defectum patimini, natalibus restituere legitimareque et ad actus
legitimus reducere auctoritate imperiali (nobis) concessa graciose digna-
remur et, ut accepimus fidedignorum testimonio, vos defectum
predictum meritis suppleatis probitatis, redimentes favore virtutum, quod
ortus odiosus ademit. Nos igitur comes prefatus, attendentes quod
illegitime genitos, quos morum decorat honestas, geniture vicium
minime décolorât, quia decus virtutum geniture maculam abstergit
in filijs et pudicicia. observata pudor originis aboletur, vestris in
hac parte supplicationibus favorabiliter annuentes, commissa per nos
reverendo patri domino abbati monasterij beate Marie in Rinabo
ordin(is sancti Benejdicti, diete Constanciensis diocesis, nomine nostri
et sacri Romani imperij de fidelitate soliti juramenti receptione in
manibus eiusdem infra très menses a tempore date presencium
computandosi ad quem vos et quemlibet vestrum divisim astringi volumus

per présentes, alioquin ex tunc volumus présentes nostras litteras
viribus non subsistere, vos, quos morum decorat honestas et vita
omnibus recommendat, auctoritate imperiali predicta nobis commissa
tenore presencium legitimandos duximus et legitimamus vosque ad
omnia et singula iura, hereditates et actus civiles publicos legiti-
morum in omnibus et per omnia, ac si de legitimo thoro essetis
procreati, habilitamus et habiles et ydoneos fore decemimus et esse
volumus, auctoritate predicta déponentes seu tollentes (omnem ma)culam
geniture. Volumus eciam, quod, ut legitimi et de thoro legitimo pro-

den Basler Konzilsakten (H a 1 1 e r, Conc. Basiliense III und V,
Register). 1437 heißt er Magister Henricus Ubelin, causarum rote eiusdem

sacri concilii procurator (Reichstagsakten, Bd. XII, S. 76). Den
Herkunftsort Bowrent weiß ich nicht zu bestimmen. Die Ausstellung
dieser Urkunde fällt wohl sicher in die Zeit seiner Anwesenheit auf
dem Basler Konzil,
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creati seu derivati ad omnia officia, dignitates et honores seculares
et actus quoscumque judiciales et extrafordinarios?) habiles et
ydonei sitis ac ut tales prout alij legitimi reputari et ad quascumque
successiones quorumcumque vestrorum parentum, agnatorum, cogna-
torum, adscendentium, descendentium et collater(alium) aliorum de

legitimo thoro procreatorum admitti debeatis sine impedimento vel
contradictione cuiuscumque, non obstantibus premissis quibuscumque
legibus, constitucionibus communibus vel specialibus, p(rescriptis), sta-
tutis, consuetudinibus, ordinationibusque quarumcumque civitatum vel
locorum premissis seu aliquibus ex eis contrarijs per totum Romanum
imperium factis vel in futurum presertim leg(ibus) de naturalibus
Iiberis in autenticis, quibus modis naturales efficiuntur, legitimi, et
quibus modis naturales efficiuntur sui et alijs quibuscumque, etiam
si de eis foret habenda mentis (scientia) omnibus et ecrum cuilibet
derogatum esse volumus per présentes, quin ymmo vos legitimus et
ad premissa omnia et singula habiles et ydoneos decernimus per
présentes de pena incontradictoria asserentes ac vestras maculas
extinctas refocillantes nomine sacri imperij solempniter protestantes.
Quis enim in tante temeritatis audaciam prorumpere crederetur, ut
eos dubitaret natal(ibus re)stitutos ac legitimatos, qui nobilissimi et
sacratissimi imperatoris auctoritate suis natalibus restituti ac legiti-
mati existunt. Tenor itaque litterarum nobis ab invictissimo et
illustrissimo principe Sigismundo Romanorum imperatore, semper
Augusto ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacieque rege etc. super
facultate premissorum concessarum de verbo ad verbum sequitur in
hunc.... In nomine sancte et individue trinitatis
féliciter amen. Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper
Augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croacieque rex. moriani
Negro .3) Henrico Ubelin, sacri Lateranensi pallacij corniti, familiari
nostri et imperij sacri, fidell dilecto graciam cesaream et omne bonum
(Hier eine Lücke von vier Zeilen, worin nur einige zusammenhanglose

Einzelwörter lesbar sind) circa vos et imperij sacri procu-
randos honores prudenter cura pervigili hactenus damisti, ut in-

3) Ich weiß diese Bruchstücke von Titulaturen — das sind sie
nach der Satzkonstruktion zweifellos — nicht zu deuten. In
ungarischen Urkunden Sigismunds sind, nach gef, Mitteilung meines
Freundes Stadtarchivar Stowasser in Wien, die obigen Titel nur noch
durch „Servie, Gallicie, Lodomerie Comanie Bulgarieque rex et
Lucemburgensis heres" ergänzt. Negro. könne nicht etwa auf
Montenegro bezogen werden, da die dortigen bosnischen Bane sich
gegenteils von Gnaden des Königs von Ungarn nannten, solange die
jeweilige Unterwerfung wirklich war.
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antea eo quidem ferventius et. clarere poteris, quanto maioribus
honoris prerogatum consolatum nostri maiestatis oculos et interne
meditationis aciem singulari quadam ferventia graciosius dirigentes
te, quem virtutis claritas et laudabilium morum venustas speciali
décore reddit in(signem) deliberato sano principum, comitum, baronum
et procerum nostrorum et imperij sacri fidelium accedente Consilio,
de certa nostra sciencia et imperialis plenitudine potestatis sacri
Lateranensis pallacij auleque nostri consistorij comitem facimus,

creamus, erigimus, nobilitamus ac tollimus et auctoritate Roman,

imperatoria graciosius insignimus, decernentes et imperiali statuentes
edicto, quod tu ex nunc inantea omnibus juribus, immunitatibus,
honoribus, consuetudinibus et libertatibus frui debeas et gaudere,
quibus ceteri Lateranensis pallacij comités hactenus freti sunt seu
quomodolibet pociuntur consuetudine, dantes et concedentes tibi
Henrico eadem imperiali auctoritate plenam et omnimodam de certa
nostra sciencia potestatem creandi notarios publicos seu tabelliones
et judices ordinarios ub(icumque) per sacrum Romanum imperium,
qui ydonei sunt et in litteratura sufficienter experti, cum plenaria
potestate ad notariatus seu tabellionatus et judicatus officium
pertinente easque et earum.... investiendi de predictis per pennam et
calamarium, ut est moris, dummodo ab ipsis notarijs publicis seu
tabellionibus et judicibus ordinarijs per te fiendis et creandis, ut
premittitur, et. vice et nomine Romani imperij et pro Romano imperio
recipias debite fidelitatis corporale et proprium juramentum, quod
tabelliones et publici notarij tam instrumenta publica quam privata
ultima quacumque judiciorum acta et omnia alia et singula, que illis
et cuilibet ipsorum debito dictorum officiorum fienda occurrerint, vel
scribenda iuste, pure et fideliter omni simulacione, machinacione,
dolo remotis scribent, legent et facient scripturas illas, quas debe-
bunt in publicam formam redigere in membranis et non in cartis
abrasis neque papireis fideliter conscribendo (per) consuetudinem
facient necnon sinant et dieta testium, donec publicata fuerint et
approbata, sub secreto fideliter retinebunt ac omnia et singula recte
et iuste facient, que ad dictum officium com(petunt) de iure, quodque
huiusmodi publici notarii seu tabelliones et judices ordinarij per te
creandi et fiendi possint per totum Romanum imperium facere.
scribere et publicare con(tractus), judicia, testamenta et ultimas
voluntates, decreta et auctoritates interponere in quibuscumque con-
tractibus requirendis, illa vel illas et omnia alia et singula facere,
publicare et exercere, que ad off(icium) notarij seu tabellionis et

judicis ordinarij pertinere et spedare noscuntur. Item eadem

auctoritate tibi concedimus et largimur, quod valeas et possis naturales

bastardos, spurios, incestuosos copulative aut disiunctive et
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quoscumque ex illicito et dampnato coitu procreatos seu procrean-
dos, viventibus vel etiam mortuis eorum parentibus legitimare, illu-
strium t(amen?) comitum et baronum filijs dumtaxat exceptis, et eos
ad omnia jura légitima restituere et reducere omnemque geniture
macularti penitus inolere, ipsos restituendo ad omnia (suc)cessionum,
eciam ab intestato, cognatorum et agnatorum honorem et dignitatem
et ad singulos actus legitimos, ac si essent de legitimo matrimonio
procreati, dummodo legitimationis per te fiende. filiis legitimis et
heredibus, quin ipsi cum legitimandis per te equis portionibus suis
succédant parentibus et agnatis, non obstantibus aliquibus legibus
quibus (naturales, bastardi), spurij, incestuosi copulative vel disiunc-
live vel alij quicumque de illicito coitu procreati vel procreandi
non possint vel debeant legitimari sine consensu et voluntate....
quibus legibus et cuilibet ipsarum volumus expresse de certa sciencia
derogari, et eciam non obstantibus in predictis aliquibus legibus alijs,
eciamsi tales essent, que deb cialis quibus obstantibus vel
obstare volentibus in hoc casu dumtaxat ex certa sciencia et de

plenitudine imperatorie potestatis totaliter derogamus et derog(avimus)
harum litterarum aut nostre creationis, ordinacionis, nobilita-

cionis decre (Hier ist der Rest des Pergamentes weggeschnitten.)

Kirchenlade Sarnen Orig. Pergament, vormals als

Umschlag des Glockenrodels von 1599 und des Rodels der S.

Augustinusbruderschaft von 1629 verwendet. Die Schrift war nach innen
gekehrt und beim Ablösen blieb ein Teil derselben auf der geleimten
Fläche des Rückens des Rodels haften und mußte mit Hilfe eines

Spiegels entziffert werden. Daraus erklärt sich auch die größere
Lücke in der Mitte des Textes; die andern Lücken sind durch
Beschneiden der Ränder entstanden
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